У ЦРНОЈ ГОРИ, ДОНЕТА НА СЕДНИЦИ

ОД 13. НОВЕМБРА 1918. У ПОДГОРИЦИ

Ове, 2018. године, навршава се 100 година од тзв. Подгоричке скупшти-

не, односно уједињења Краљевине Србије и Краљевине Црне Горе. Оригиналан

текст Одлуке Велике Народне скупштине српског народа у Црној Гори, донете

на седници 13/26. новембра 1918. у Подгорици, чува се у Архиву Југославије у

збирци Др Војислав Јовановић Маранбо (АЈ–335–5).

Крајем 20. и почетком 21. века Одлуку Подгоричке скупштине оспора-

вају многи црногорски историчари, а и раније је Подгоричка скупштина била

тема и предмет многих расправа и анализа, публицистичких, мемоарских, науч-

је Пилелтић, Сава Драговић, Томица Ивановић, Тома Јоксимовић, Томо

Полексић, Урош Марић, Филип Павићевић, Филип Мајић, Фратер Дашко Кре-

за, Хамдија Хасан Беговић.''
1

Поред оригиналног документа – Одлуке Велике Народне Скупштине

српског народа у Црној Гори донете на седници 13/26. новембра 1918. у Подго-

рици – који се чува у Архиву Југославије, која је руком писана и коју су ручно

потписали председник Скупштине Саво Церовић, два потпредседника: Лазар

Дамјановић и Саво Фотић и шест секретара: Љубомир Вуксановић, Милан

Бајић, Радован Бошковић, Лука Вукотић, Новица Шћепановић, и Михајло

Јовановић, Одлука садржи и својеручне потписе свих посланика.

Одмах по заседању Одлука подгоричке скупштине штампана је у облику

већег плаката у штампарији ''Рајнвајн'' у Цетињу, са комплетним текстом и

потписима. Више примерака Одлуке у виду плаката одмах је достављено

Андрији Радовићу
2
у Париз. Из Париза је он послао по један примерак Жоржу

Клемансоу, Лојду Џорџу, Орланду, пуковнику Хаузу, Пишону, Белфуру, Сони-

ну, амбасадору Сједињених Америчких Држава Шарпу и лорду Дербиу.

Одлуком Велике народне скупштине српског народа у Црној Гори, доне-

тој на седници од 13/26 новембра 1918 у Подгорици, бавили су се многи исто-

ричари, нарочито у периоду између два светска рата, а и касније, све до 2006,

када је Црна Гора референдумом од 21. маја 2006. постала самостална држава.

Од 1919. до краја 20. века Одлуку су објављивали у скраћеној верзији: